
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 980531  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

PREGÃO 90027/2024

Às 08:59 horas do dia 13 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALCIR COSTA DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0062/2024, Pregão nº 90027/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA DO PARÁ/PA.

Entrega de propostas: De 08/11/2024 às 08:00 até 22/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/11/2024 às 09:10:56
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/11/2024 às 09:11:26 Bom dia, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 22/11/2024 às 17:38:08
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 27/11/2024 às
14:00 horas.

Sistema 27/11/2024 às 14:13:29 Boa tarde, Senhor Licitante, daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 27/11/2024 às 14:21:13
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 28/11/2024 às
14:00 horas

Sistema 28/11/2024 às 17:48:38
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 29/11/2024 às
14:00 horas

Sistema 29/11/2024 às 15:26:12
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 02/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 02/12/2024 às 14:11:17 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 02/12/2024 às 17:26:12
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 04/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 04/12/2024 às 14:11:34 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 04/12/2024 às 14:17:20
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 05/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 05/12/2024 às 15:13:51 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 05/12/2024 às 15:16:20 Senhores Licitantes, iremos convocar para o devido julgamento de propostas o licitante, CNPJ,

1 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/12/2024 às 15:16:20
07.690.992/0001-75 -
EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA referente aos itens: 01,02 e 03.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/11/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

22/11/2024 às 09:10:56 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Gasolina Uso: Para Automotivos, Classificação: Comum, Índice De Octanagem: Iad 87 Min

Litro

694444

Adjudicado e Homologado

R$ 7,1000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.057.***-*5 - ALCIR COSTA DA SILVA para EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS
LTDA, CNPJ 07.690.992/0001-75, melhor lance: R$ 5,8500 (unitário) / R$ 4.062.497,4000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.690.992/0001-75 - EL SHADAY COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PA

R$ 5,8500 (unitário)
R$ 4.062.497,4000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ALESAT

Modelo/versão: BRASILEIRO

Valor proposta: R$ 7,0000 (unitário)
R$ 4.861.108,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 694444

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/11/2024 09:06:14 07.690.992/0001-75 R$ 5,8500

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/11/2024 09:10:04 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:16:49 Boa tarde, Senhor Licitante!

pelo participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:17:10 boa tarde

Sistema para o
participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:17:13 Encontra-se logado, responda no chat, por favor.

Sistema para o
participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:17:37 Senhor Licitante, podemos negociar os valores ofertados para os itens convocados?

pelo participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:17:44 estou loogado

Item 1 - Gasolina

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

R$ 4.930.552,4000 (total)

3 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

05/12/2024 15:27:00
Fornecedor EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 07.690.992/0001-75 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 05/12/2024 17:28:00. Motivo: Para envio da documentação solicitada..

05/12/2024 15:48:55 Fornecedor EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 07.690.992/0001-75 finalizou o envio de anexo.

13/12/2024 08:59:40
Fornecedor EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 07.690.992/0001-75 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 5,8500.

13/12/2024 08:59:41 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:20:37 sr pregoeiro, estamos no limite de nosso valor e peço desistencia do item 02

Sistema para o
participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:21:10 Ciente, Senhor Licitante.

Sistema para o
participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:25:58

Em atenção à sua manifestação e para a conclusão do julgamento das propostas, conforme as
disposições previstas no edital, solicitamos que, no prazo de 2 (duas) horas, sejam enviados os
seguintes documentos: Proposta ajustada conforme as condições e itens convocados. Informamos
que o não cumprimento deste prazo, com a não apresentação da documentação solicitada, resultará
na desclassificação da proposta, em conformidade com o edital.

Sistema para o
participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:27:00
Sr. Fornecedor EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 07.690.992/0001-
75, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:28:00 do
dia 05/12/2024. Justificativa: Para envio da documentação solicitada..

pelo participante
07.690.992/0001-75

05/12/2024 15:48:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:48:55 de 05/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ
07.690.992/0001-75.

Sistema 05/12/2024 16:32:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2024 16:42:01.

Sistema 05/12/2024 16:43:17
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2024 16:53:17.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/12/2024 16:42:01

Intenção de recurso na habilitação: 05/12/2024 16:53:17

4 de 413/12/2024 08:59



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 980531  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

PREGÃO 90027/2024

Às 08:59 horas do dia 13 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALCIR COSTA DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0062/2024, Pregão nº 90027/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA DO PARÁ/PA.

Entrega de propostas: De 08/11/2024 às 08:00 até 22/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/11/2024 às 09:10:56
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/11/2024 às 09:11:26 Bom dia, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 22/11/2024 às 17:38:08
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 27/11/2024 às
14:00 horas.

Sistema 27/11/2024 às 14:13:29 Boa tarde, Senhor Licitante, daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 27/11/2024 às 14:21:13
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 28/11/2024 às
14:00 horas

Sistema 28/11/2024 às 17:48:38
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 29/11/2024 às
14:00 horas

Sistema 29/11/2024 às 15:26:12
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 02/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 02/12/2024 às 14:11:17 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 02/12/2024 às 17:26:12
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 04/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 04/12/2024 às 14:11:34 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 04/12/2024 às 14:17:20
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 05/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 05/12/2024 às 15:13:51 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 05/12/2024 às 15:16:20 Senhores Licitantes, iremos convocar para o devido julgamento de propostas o licitante, CNPJ,

1 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/12/2024 às 15:16:20
07.690.992/0001-75 -
EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA referente aos itens: 01,02 e 03.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/11/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

22/11/2024 às 09:10:56 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Óleo diesel Uso: Automotivo, Apresentação: Com Biodiesel, Composição: Concentração De Enxofre 50 MG/KG

Litro

408226

Fracassado e Homologado

R$ 6,9000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.005.***-*4 - CARLOS CLEBERSON FERREIRA DA SILVA

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.690.992/0001-75 - EL SHADAY COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PA

R$ 6,1000 (unitário)
R$ 2.490.178,6000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: ALESAT

Modelo/versão: BRASILEIRO

Valor proposta: R$ 6,8500 (unitário)
R$ 2.796.348,1000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 408226

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

22/11/2024 09:06:32 07.690.992/0001-75 R$ 6,1000

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

13/12/2024 08:59:41 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2024 09:00:03 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/11/2024 09:10:04 O item 2 está encerrado.

Sistema 05/12/2024 15:22:59
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2024 15:32:59.

Item 2 - Óleo Diesel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

R$ 2.816.759,4000 (total)

3 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/12/2024 15:32:59

4 de 413/12/2024 08:59



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 980531  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

PREGÃO 90027/2024

Às 08:59 horas do dia 13 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALCIR COSTA DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0062/2024, Pregão nº 90027/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA DO PARÁ/PA.

Entrega de propostas: De 08/11/2024 às 08:00 até 22/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/11/2024 às 09:10:56
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/11/2024 às 09:11:26 Bom dia, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 22/11/2024 às 17:38:08
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 27/11/2024 às
14:00 horas.

Sistema 27/11/2024 às 14:13:29 Boa tarde, Senhor Licitante, daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 27/11/2024 às 14:21:13
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 28/11/2024 às
14:00 horas

Sistema 28/11/2024 às 17:48:38
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 29/11/2024 às
14:00 horas

Sistema 29/11/2024 às 15:26:12
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 02/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 02/12/2024 às 14:11:17 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 02/12/2024 às 17:26:12
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 04/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 04/12/2024 às 14:11:34 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 04/12/2024 às 14:17:20
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 05/12/2024 às
14:00 horas

Sistema 05/12/2024 às 15:13:51 Boa tarde, Senhores Licitantes. Daremos devido prosseguimento ao certame.

Sistema 05/12/2024 às 15:16:20 Senhores Licitantes, iremos convocar para o devido julgamento de propostas o licitante, CNPJ,

1 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/12/2024 às 15:16:20
07.690.992/0001-75 -
EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA referente aos itens: 01,02 e 03.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/11/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

22/11/2024 às 09:10:56 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Óleo diesel Uso: Automotivo, Apresentação: Com Biodiesel, Composição: Concentração De Enxofre 10 MG/KG

Litro

371306

Adjudicado e Homologado

R$ 6,5300 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.057.***-*5 - ALCIR COSTA DA SILVA para EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS
LTDA, CNPJ 07.690.992/0001-75, melhor lance: R$ 6,1500 (unitário) / R$ 2.283.531,9000 (total)

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.690.992/0001-75 - EL SHADAY COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PA

R$ 6,1500 (unitário)
R$ 2.283.531,9000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ALESAT

Modelo/versão: BRASILEIRO

Valor proposta: R$ 6,5000 (unitário)
R$ 2.413.489,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 371306

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

22/11/2024 09:06:41 07.690.992/0001-75 R$ 6,1500

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

13/12/2024 08:59:40
Fornecedor EL SHADAY COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 07.690.992/0001-75 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 6,1500.

13/12/2024 08:59:41 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2024 09:00:04 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/11/2024 09:10:05 O item 3 está encerrado.

Sistema 05/12/2024 16:32:19
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2024 16:42:19.

Sistema 05/12/2024 16:43:26
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2024 16:53:26.

Item 3 - Óleo diesel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

R$ 2.424.628,1800 (total)

3 de 413/12/2024 08:59



UASG 980531 PREGÃO 90027/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/12/2024 16:42:19

Intenção de recurso na habilitação: 05/12/2024 16:53:26

4 de 413/12/2024 08:59


		2025-01-30T16:14:09-0300
	ALCIR COSTA DA SILVA:42305730225




